
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

208951/2013/SEAS – Pregão eletrônico n°. 024/2014, 
objetivando a contratação de pessoa jurídica especializada 
em serviços de manutenção corretiva e preventiva de 
veículos integrantes da frota permanente da SEAS, conforme 
especifi cações e defi nições constantes do Termo de Referência.
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n° 135/2014/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: Sintonia Comércio e 
Serviços Automotivos Ltda, autora do menor orçamento de 
R$ 192,00 para o valor da hora trabalhada, a teor do que fi xa o 
art. 28 do Decreto Estadual n° 2.069/06.
Belém (PA), 22 de outubro de 2014
Meive Ausonia Piacesi
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762690

PORTARIA: 244/2014
Objetivo: Ações de fi scalização de rotina nos estabelecimentos 
comerciais.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilância Sanitária) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 
a 14/11/2014
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
14/11/2014
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Assessora 
de Gabinete) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
14/11/2014
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 11.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2014 a 14/11/2014
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
14/11/2014
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
11.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762705

PORTARIA: 245/2014
Objetivo: Realizar ações de fi scalização de rotina nos 
estabelecimentos comerciais.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Correa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 27/11/2014
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilância Sanitária) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 
a 27/11/2014
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Assessora 
de Gabinete) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
27/11/2014
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
27/11/2014
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
10.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 27/11/2014
571734831/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
27/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762713

PORTARIA: 246/2014
Objetivo: Segurança Pública e Seminários durante a Semana da 
Diversidade e Advocacy.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 17/11/2014
571744134/RAFAEL OSORIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS 
(Coordenador CLOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 
a 17/11/2014
572202252/ROBINALDO ROSA GARCIA (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 
17/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762855

PORTARIA: 247/2014
Objetivo: Articular a implantação do PROCON municipal, através 
de mobilização de gestores, objetivando implementar ações 
permanentes para efetivação das políticas públicas de justiça 
social e direitos humanos .
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014
572284003/ARLIANE CORREA DOS REIS (Diretora do PROCON/
PA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014
032045531/JOSE MARIA GONÇALVES (Auxiliar Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014
052278011/LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO (Datilógrafa) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Analista 
de Sistemas) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763074

ERRATA DA PORTARIA N°. 262/2014-DIGEP/SEJUDH de 
15.10.2014, publicada no DOE n°. 32.752 de 21.10.2014.
Onde se lê:

Matrícula Servidor
Exercício

Período de Gozo
57201250/2 Elisângela Tavares de 

Souza
2014

08/12/2014 a 06/01/2015

Leia-se:

Matrícula Servidor
Exercício

Período de Gozo
57201250/2 Elisângela Tavares de 

Souza
2014

17/12/2014 a 15/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763275

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 762385
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção 
de material serigráfi co para atender à “Campanha 16 Dias de 
Ativismo pelo fi m da violência contra as mulheres - 2014”, 
conforme especifi cado no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134363640000       339030                 0106000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 552 GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762698
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora ROBERTA PAES 
CARVALHO FERREIRA, matrícula nº 259, de 03/11/2014 à 
02/12/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10  de outubro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza 
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo  e Financeiro

PORTARIA Nº 584 2014, GAB/IMETROPARÁ, 
22 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762709
Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo das férias ao servidor Severiano 
Carlos Louzeiro, matrícula nº 263, de 10/11/2014 à 10/12/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de outubro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza                                                   
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 583 GAB/IMETROPARÁ, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762716
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;


